
 
 
 
 

 

Rua Marechal Deodoro, nº 118 – Centro – CEP: 48.005-020, Alagoinhas-Bahia – Telefone: 3182-3182 
e-mail: informatica@fsssacramento.br – Site: www.fsssacramento.br – Instagram: @faculdadesantissimo 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 29/2023 
 

O DIRETOR ACADÊMICO DA FACULDADE SANTÍSSIMO SACRAMENTO – 

F.SS.S., no uso de suas atribuições e com base nos pareceres dos Colegiados de Cursos 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Deferir o pedido de Aproveitamento de Estudos das disciplinas, conforme quadro nº 1. 
 

Quadro 1 

Ord. Nº de 

Processo 

Nome do Aluno Curso Disciplinas 

1 5807/22 Ana Caroline Mota veloso ENF Biossegurança em Enfermagem 
Bases Históricas da Enfermagem 
Oficina de Leitura e Produção textual 
Temas Transversais Interdisciplinares II 
Bioestatística 
Histologia e Embriologia 
Fundamentos Sócio-Antropólogicos 
Temas Transversais Interdisciplinares III 
Comunicação e Expressão Oral e Escrita 
Fisiologia Humana 
Anatomia Humana 
Biofísica 
Enfermagem em Saúde Coletiva I 
Enfermagem em Saúde Coletiva II 
Educação em Saúde 
Microbiologia 
Farmacologia I 
Parasitologia 
Ética e Bioética para a Enfermagem 
Epidemiologia 
Enfermagem na Clínica Medica 
Libras 
Gerenciamento em Enfermagem 
Fundamentos da Nutrição Dietética 
Optativa I – Assistência de Enfermagem 
Domiciliar 
Semiologia em Enfermagem 
Semiotécnica em Enfermagem 
Enfermagem na Saúde da Criança I 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                      

 

Alagoinhas, 13 de março de 2023. 

 

 

Fabrício Santos de Faro 

Diretor Acadêmico da F.SS.S. 


